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Förord 

Under vår utbildning vid förskollärarprogrammet har vi fått möjlighet att delta 

i projektet Lilla Bokbryggan, vilket öppnade upp ett intresse för barnlitteratur 

hos oss samt en nyfikenhet om projektet. 

Vi har under arbetets gång fått nya erfarenheter och insikter av litteraturens 

betydelse för barns utveckling av naturvetenskap. Vi har under hela processen 

samarbetat kring uppsatsens alla delar genom ett delat dokument, där båda två 

har kunnat skriva samtidigt. Vi har träffats i verkligheten samt i zoom under 

hela arbetet för att kunna prata, diskutera och stötta varandra. Detta upplever 

vi båda har varit en stor trygghet då vi fått styrka och driv från varandra. Vi är 

väldigt tacksamma för det stora engagemanget och intresset från våra infor-

manter. Från första kontakt har alla varit intresserade av vår studie och otroligt 

hjälpsamma. Deras engagemang och kunskaper har gjort att vårt engagemang 

och förståelse kring fenomenet har ökat ännu mer.  

Vi vill även rikta ett speciellt tack till vår handledare, Jesper, för ditt stora en-

gagemang, snabba feedback och goda råd. 
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Abstract 

Our purpose with the study is to contribute with knowledge about how pre-

school teachers use children's literature in the teaching of science subjects. In 

this study, we have taken a closer look at how preschool teachers teach science 

with the project Lilla Bokbryggan as a starting point. The study uses a phe-

nomenographic approach whose starting point is to find out people's percep-

tions of a phenomenon, in order to highlight variations about the phenomenon. 

To find answers to our research questions, we conducted semi-structured in-

terviews with two preschool teachers, a principal, a coordinator and a teacher 

educator. All informants have good insight into Lilla Bokbryggan. 

The results of the study show that children's literature is a good base for teach-

ing about science subjects, when done in a conscious way. It appears that the 

project Lilla Bokbryggan enables preschool teachers to increase children's in-

terest in books. The results of the study also show that the project has opened 

up for important collaborations that benefit the participants. 

Keywords: Children's literature, Lilla Bokbryggan, preschool, Science, teach-

ing  
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Sammanfattning 

Vårt syfte med studien är att bidra med kunskap om hur förskollärare använder 

sig av barnlitteratur i undervisningen av naturvetenskapliga ämnen. Vi har i 

denna studie sett närmare på hur förskollärare undervisar om naturvetenskap 

med projektet Lilla Bokbryggan som utgångspunkt. I studien används en feno-

menografisk ansats vars utgångspunkt är att ta reda på människors uppfatt-

ningar kring ett fenomen, för att kunna lyfta fram variationer om fenomenet. 

För att få svar på våra forskningsfrågor har vi genomfört semistrukturerade 

intervjuer med två förskollärare, en rektor, en koordinator och en lärarutbil-

dare. Samtliga informanter har god insyn i Lilla Bokbryggan.  

Studiens resultat visar att informanterna har uppfattningen att barnlitteratur är 

en bra utgångspunkt för att undervisa om naturvetenskapliga ämnen, när det 

görs på ett medvetet sätt. Det har framkommit att projektet Lilla Bokbryggan 

möjliggör för förskollärarna att öka barnens intresse för böcker. Studiens re-

sultat visar även att projektet öppnat upp för viktiga samarbeten som gynnar 

deltagarna. Utifrån vår studie kan vi rekommendera att arbeta utifrån barnlit-

teratur, men det är viktigt att arbeta på ett medvetet och målinriktat sätt för att 

boken ska kunna bli ett verktyg för att nå läroplanens mål. 

Nyckelord: barnlitteratur, förskola, Lilla Bokbryggan, naturvetenskap, under-

visning  
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1 INLEDNING  

Under våra VFU: er, på flera olika förskolor, har vi uppmärksammat att barn-

litteratur oftast används för att lugna ner barngruppen, vila eller för att under-

visa om värdegrunden. Vi har upplevt att det inte finns något direkt syfte med 

vilka böcker som väljs ut, och hur förskollärare använder sig av innehållet för 

att arbeta med det. Att arbeta med naturvetenskap utifrån barnlitteratur är något 

vi inte har sett ute på förskolorna. Pihlgren (2019) lyfter att användningen av 

böcker i förskolan oftast används i syfte att komma till ro. Hon argumenterar 

för att använda litteratur i undervisningssyfte, för att läsning stimulerar fantasi 

och tänkande. Det kan handla om att undervisa i syfte att stödja språkutveckl-

ingen, sociala samvaron eller inom andra ämnen.  

Undervisningen i naturvetenskap i förskolan kan vara en viktig startpunkt för 

barnen menar Sundberg m.fl. (2020). Författarna menar att naturvetenskapliga 

aktiviteter kan lägga grunden för barns nyfikenhet, förmåga att undersöka, 

söka svar på frågor samt öka önskan att vilja veta mer och därmed lägga grun-

den för fortsatt lärande. Hellberg m.fl. (2019) argumenterar för vikten av förs-

kollärares ämneskunskaper inom ämnet samt en gemensam syn inom arbetsla-

get när det gäller planeringen och utformningen av undervisningen. 

1.1.1 Bilderböcker 

Mantzicopoulos och Patrics (2011) argumenterar för hur bilderböckerna är vik-

tiga och är fördelaktiga för barns utveckling av språk och naturvetenskap. Un-

der läsning kan barnet koppla sina förkunskaper till den information som böck-

erna tar upp samt skapa förståelse för viktiga begrepp och sätta dem i relation 

till verkligheten och sina erfarenheter. Mantzicopoulos och Patrics betonar 

också vikten av pedagogernas förhållningssätt och förkunskaper. De menar att 

många pedagoger undviker naturvetenskapliga ämnen för att de själva tycker 

det är ointressant, inte har nog med kunskap inom ämnet eller att pedagogerna 

tror barnen inte finner det intressant. Det visar sig även att det öppnas upp fler 

möjligheter för lärare genom att använda sig av litteratur då det berikar barnens 

ordförråd och ordförståelse samt att det stödjer barnens förståelse för koppling 

mellan vetenskapen och det vardagliga. 

Även Leung (2008) argumenterar för bilderboken som pedagogiskt verktyg. 

Genom bilderboken lär sig små barn nya begrepp och kan koppla detta till sin 
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erfarenhetsvärld. Det skapas ett sammanhang när pedagogen läser högt för bar-

net, tittar gemensamt på bilderna och samtalar om texten, vilket skapar förstå-

else för barnet om innehållet. Strouse m.fl. (2018) hävdar dock att det kan vara 

problematiskt för barn att skilja på fantasi och verklighet, när pedagoger väljer 

litteratur som utgångspunkt för undervisning av naturvetenskap. Författarna 

menar att pedagogens roll i användandet av litteratur blir viktig för att undvika 

missförstånd, eftersom bilderna i böcker inte alltid stämmer överens med verk-

ligheten. I bilderböcker blandas fiktion med verklighet, barn behöver därför 

stöd i att relatera bokens handling och bilder till verkligheten. Att pedagogerna 

öppnar upp för samtal och diskussion under läsningen blir därför viktigt för 

barnens utveckling och lärande. 

1.2 Bakgrund  

1.2.1 Lilla Bokbryggan 

Bokbryggan är ett projekt som Karlstads kommun har startat och arbetar med 

för att öka barns intresse för böcker. Bokbryggans vision är att stimulera barns 

språkutveckling genom att väcka deras läslust. Det finns två Bokbryggor, Lilla 

Bokbryggan som riktar sig till de yngre barnen i åldrarna 1-4 år, och Stora 

bokbryggan som riktar sig mot barnen i 5-8 års åldern. En arbetsgrupp bestå-

ende av pedagoger, barn och elever väljer varje år ut en bok som förskolorna 

och skolorna ska arbeta med. Lärarna som medverkar i projektet får varje ter-

min delta i inspirationskvällar där de får arbeta med böckernas innehåll, för att 

få inspiration och nya idéer till projektet. Arbetet med Bokbryggan avslutas 

varje år i samverkan med Karlstad universitet och en gymnasieskola i Karlstad, 

där barnen bjuds in till avslutningsaktiviteter (Karlstad kommun, 2022). Det är 

helt frivilligt för avdelningarna att delta i projektet och att delta innebär inga 

krav, utan alla deltar på sina egna villkor. Året 2009 hade bokbryggan på för-

sök, då var det 12 barngrupper som var med och idag är det 169 förskolor och 

2860 barn som deltar i Lilla Bokbryggan. Till projektet väljs det ut en pekbok 

anpassad för de allra yngsta barnen samt en bilderbok anpassad för de äldre 

barnen som innehåller samma tema. Årets tema för böckerna är naturveten-

skap. När böckerna väljs ut sker det i olika steg och det avslutas med att barnen 

får vara med och påverka det slutgiltiga valet för att väga in deras röster (ko-

ordinator för Lilla Bokbryggan, 2023-04-19, samtal). Under urvalet av böcker 

är det olika personer med som ser till att olika ämnen finns med i böckerna, 

bland annat naturvetenskap. Årets bilderböcker är Stora boken om Vips (Jons-

son, 2022) och Snigel på glid (Albrektsson, 2022). Fokus i denna studie är hur 
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förskollärarna arbetar kring Stora boken om Vips som handlar om näbbmusen 

Vips. Vips är en glad liten näbbmus som stortrivs i sin skog och älskar att upp-

täcka naturen runt omkring sig. I sina äventyr träffar han uttern, hackspetten, 

den snabba ödlan och lilla larven. Dessa djur hamnar i knepiga lägen och Vips 

hjälper dem. Bokens innehåll har ett stort fokus på naturen och både fiktion 

och fakta blandas i boken.    

I sitt examensarbete undersökte Jonsson (2016) olika sätt för att arbeta med 

ämnet fysik utifrån litteratur. Syftet med studien var att undersöka hur pedago-

ger kan använda litteratur för att främja barnens lärande och intresse inom äm-

net fysik. Metoden som användes för studien var intervjuer och litteraturana-

lys. Det var förskollärare samt en kontaktperson från Lilla Bokbryggan som 

intervjuades för studien. I resultatet skriver Jonsson att hon genom sin studie 

har uppmärksammat att fysik går att finna i all litteratur, oavsett om den är 

inriktad på ämnet. När böcker för Lilla Bokbryggan projektet väljs ut är fak-

torer som textmängd och genus i fokus.  Hon skriver att pedagogerna har en 

stor roll när det kommer till att finna och lyfta fram ämnet fysik i böckerna för 

barnen. Positiva effekter från Lilla Bokbryggan som skrivs fram i resultatet är 

att de som arbetat med projektet har märkt att barnens intresse för böcker och 

bokstäver har ökat. Andra goda vinningar är att personalen har blivit bättre på 

att använda böckerna på ett mer aktivt sätt i verksamheten. 

1.2.2 Naturvetenskap 

Att undervisa i naturvetenskap är en del av utbildningen i förskolan. Läropla-

nen för förskolan (Skolverket, 2018) lyfter att varje barn ska få möjlighet att 

utveckla förståelse för naturvetenskap. Det handlar om kunskaper om växter 

och djur, enkla kemiska processer samt fysikaliska fenomen. Thulin (2011) 

lyfter att barns tidiga möte med naturvetenskap kan skapa positiva attityder till 

området vilket kan påverka barnens senare prestationer inom ämnet samt in-

tresse. Vidare lyfter hon att introduktion av naturvetenskaplig förståelse och 

intresse kan handla om att låta barnen i meningsfulla sammanhang konfronte-

ras med olika material och undersökningar. I samtal med barnen kan man sätta 

ord på det som händer, dela upplevelser och ta barnens frågor på allvar samt 

att uppmärksamma barnen på små händelser i vardagen om naturvetenskap. 
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1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med vår studie är att bidra med kunskap om hur barnlitteratur kan an-

vändas som verktyg i undervisningen av naturvetenskapliga ämnen i förskolan, 

med Lilla Bokbryggan som utgångspunkt.  

1.3.1 Frågeställningar 

Vilka erfarenheter finns bland personal i förskolan kring användning av barn-

litteratur i undervisningen av naturvetenskapliga ämnen? 

Vilka uppfattningar finns om Lilla Bokbryggan som stöd för användning av 

barnlitteratur i undervisningen av naturvetenskapliga ämnen?  
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2 TIDIGARE FORSKNING 

I detta avsnitt behandlas tidigare forskning som berör förskolebarns tidiga mö-

ten med naturvetenskap, bilderboken som pedagogiskt verktyg samt förskoll-

lärares roll i undervisningen. 

2.1 Undervisning av naturvetenskap i förskolan 

Damber (2015) poängterar i sin studie att utan förskollärare blir det förmodli-

gen ingen undervisning. Förskollärare har stora möjligheter att göra barnen in-

tresserade. Förskollärare som väcker barnens lust för litteratur redan i tidig ål-

der samt ger barnen möjligheter att bli intresserade av läsning skapar goda för-

utsättningar för barnen att utveckla sitt språk och sitt ordförråd. Damber ge-

nomförde sin studie på 39 förskolor i Sverige. Syftet med studien var att un-

dersöka hur förskolor använder barnlitteratur för att stödja barns språk och 

kunskapsutveckling. Metoden som användes för undersökningen var observat-

ion. 39 förskollärare och 8 förskollärarstudenter observerade utifrån ett obser-

vationsschema och reflekterade över högläsningen som skedde på förskolorna 

under en vecka. De undersökte hur ofta högläsning förekom, hur litteraturen 

valdes ut, hur lång läsningen var och vem som tog initiativ till läsningen. Ge-

nom undersökningen ville författaren även se om det var samtal under läs-

ningen och om läsningen följs upp i andra aktiviteter. Resultatet visade att läs-

ningen av barnlitteratur förekom dagligen, men oftast bara en gång per dag och 

då oftast runt lunchtid och användes som läsvila. Barnlitteraturen valdes ut 

slumpmässigt och läsningen följdes bara upp i andra aktiviteter vid 27 % av 

läsfällena. Damber drar därför slutsatsen i sin studie att högläsningen först och 

främst användes för att lugna ner barngruppen och i disciplinära syften. 

Den fysiska miljön och förskollärarnas förhållningssätt och kunskap är avgö-

rande för barnens utveckling av naturvetenskapliga ämnen. Ayvaci och De-

vecioglu (2010) har studerat förskollärarnas roll samt miljöns betydelse för ut-

vecklingen av och motivationen till naturvetenskapliga ämnen. Studien ge-

nomfördes bland 23 slumpmässiga förskollärare i Turkiet. Syftet var att ta reda 

på hur vanligt det är att förskollärare använder sig av utformade miljöer som 

motivationsmetod i syfte att undervisa i naturvetenskapliga ämnen. Författarna 

menar att det är av fördel att använda sig av miljön vid planering och genom-

förande av naturvetenskapliga aktiviteter då det är enklare att motivera och 

utmana barnen i att delta. Dock har det framkommit hinder som berör använ-

dandet av miljön, vilket är brist på material, små lokaler och stora barngrupper. 
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Ayvaci och Devecioglu menar att välutformade inlärningsmiljöer ska bidra till 

barnens kognitiva, sensoriska, psykomotoriska och sociala utveckling. Med se-

mistrukturerad intervju och observation har resultatet i studien visat att de del-

tagande lärarna lyfter att det är viktigt att motivera barnen samt att de gör detta. 

Dock visar observationerna något annat, att lärarna inte motiverar barnen på 

det sätt som de själva säger är viktigt. Där synliggörs bristen på kunskap och 

förmåga hon lärare att bedriva naturvetenskaplig undervisning för barn. 

Även Gustavsson och Thulin (2017) har intresserat sig för förskollärare och 

barnskötares roll i undervisningen. De har genomfört en studie som pekar på 

vikten av pedagogernas ämneskunskap för barns utveckling och lärande i na-

turvetenskapliga ämnen. De ville utveckla pedagogers uppfattningar om 

undervisning och naturvetenskap och genomförde därför en praxis-relaterad 

forskning. Praxis-relaterad forskning innebär att forskningen bidrar både till 

handling och reflektion. I studien deltog tio olika arbetslag från förskolor i nio 

olika svenska kommuner. Deltagarna i studien fick genomgå en kompetensut-

vecklingsinsats. Under kompetensutvecklingen fick deltagarna genomföra ett 

projekt där de fick arbeta med fysikaliska fenomen och enkla kemiska proces-

ser i sina barngrupper. De fick delta i föreläsningar om lär-teoretiska övervä-

ganden och naturvetenskap, samt handledning i arbetslagen. Innan de gått ut-

bildningen svarade de flesta att de inte hade mycket kunskaper kring de natur-

vetenskapliga ämnena och att de kände sig osäkra kring undervisningen. De 

svarade även att de valde att förenkla sitt språk när de undervisade om enkla 

kemiska processer och fysikaliska fenomen. Under studiens gång började del-

tagarna att skapa nya perspektiv på lärande och såg på sin egen roll för att 

skapa ett lärande för barnen på ett nytt sätt. Efter utbildningens slut lyfte peda-

gogerna att de nu såg vikten av att vara väl förberedd och att man behöver 

fundera på sitt syfte med sin undervisning för att få ett lyckat resultat. De lyfte 

även vikten av att ha kunskaper för att kunna möta barnen i deras lärande. Efter 

studien var det ingen som svarade att de skulle förenkla sitt språk under under-

visningen, utan betonar istället vikten av att använda riktiga begrepp och ter-

mer för att ge barnen möjligheter till att lära sig dessa. 

 

Undervisningen i förskollärarutbildningen är viktig för studenternas ämnes-

kunskaper och inställning till det naturvetenskapliga ämnet, vilket Thulin och 

Redfors (2017) har genomfört en studie i Sverige om. Ett hundratal studenter 

inom förskollärarprogrammet deltog och syftet med studien var att utveckla 

kunskap om vilka olika sätt som studenter upplever naturvetenskap och natur-

vetenskapens roll i förskolan. Studien utgick från ett frågeformulär med fem 

öppna frågor. Studenterna fick berätta om sina upplevelser och erfarenheter i 
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naturvetenskap i förskolan före kursen om naturvetenskap började och sedan 

efter kursen för att synliggöra deras förändrade syn på ämnet. I resultatet syn-

liggörs studenternas förändrade syn på naturvetenskap. Författarna lyfte i stu-

dien bland annat att några studenter inte hade någon positiv inställning till na-

turvetenskap före kursen, men efter kursen hade alla studenter en positiv syn 

på naturvetenskap samt att deras kunskap om ämnet och självsäkerhet i att un-

dervisa om det förändrades efter kursen. Författarna lyfter att brister i under-

visningen av naturvetenskap i förskolan kan bero på pedagogernas bristande 

ämneskunskaper. I undervisningen på förskollärarprogrammet integreras na-

turvetenskap och pedagogik genom tematiska projekt som löpte parallellt med 

föreläsningar och laborationer, vilket har varit ett meningsfullt sätt att koppla 

inlärningsteorier till vetenskapligt innehåll. Författarna menar att detta sätt att 

undervisa kan vara en bidragande faktor till studenternas förändrade syn på 

naturvetenskap. 

2.2 Bilderboken som pedagogiskt verktyg 

Användandet av bilderboken som ett pedagogiskt verktyg kan skapa ett lust-

fyllt lärande. I en studie gjord av Walan (2019), lyfts användandet av litteratur 

i kombination med att undervisa i naturvetenskap. Användandet av fiktiva be-

rättelser kan främja lärande, stärka minnet samt framkalla och stimulera fanta-

sin. Syftet i Walans studie var att undersöka kombinationen av berättande och 

praktiska aktiviteter. Att använda sig av litteratur kan öka barnens intresse för 

ämnet samt skapa en helhetskänsla, något de kan relatera till. Återigen lyfts 

lärarnas kunskaper och engagemang som en viktig del. Walan menar att hur 

lärarna läser och använder boken spelar roll för barnens lärande. En kombinat-

ion av läsning och praktiska aktiviteter lyfts som ett sätt att lära sig naturveten-

skap och kunna relatera samt förstå begrepp.  

I Walans (2019) studie genomfördes semistrukturerade intervjuer av fem förs-

kollärare som använt sig av berättelserna om draken Berta i kombination med 

praktiska aktiviteter. Det genomfördes även kompletterande observationer av 

när berättelserna lästes och sedan när de praktiska aktiviteterna genomfördes. 

I resultatet lyfter Walan hur tidigare forskning betonat vikten av förskollärar-

nas roll för att berättandet ska bli av lärande karaktär, de är en av de viktigaste 

personerna för att väcka intresse hos barnen. Resultatet av studien visar att 

vissa förskollärare tyckte kombinationen av berättande och aktiviteter var bra 

medan vissa tyckte det var mindre bra. Detta kan bero på deras egna erfaren-

heter av att arbeta på detta sätt eller deras inställning till böckerna. Walan me-

nar att det är viktigt att böckerna tilltalar både förskolläraren och barnen. 
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Leung (2008) har också undersökt bilderboken som verktyg i undervisningen. 

I sin forskningsstudie lyfter författaren hur små barn lär sig nya begrepp genom 

bilderboken. Pedagogerna läser högt för barnen, de tittar gemensamt på bil-

derna som är sammanhängande med texten, texten och bilderna diskuteras. 

Barnen får då möjlighet att skapa mening från språkliga och visuella samman-

hang. Syftet med denna studie var att undersöka 3-4 åringars lärande av natur-

vetenskapliga begrepp med högläsning som aktivitet.  Hon ville se om återbe-

rättande av texten efter läsning skulle förbättra deras inlärning av begrepp och 

om praktiska aktiviteter relaterade till innehållet skulle förbättra deras inlär-

ning. Trettiosju förskolebarn i USA deltog i studien och observerades under 

undervisningssituationerna. Resultatet visar att de barn som hade större ord-

förråd snabbare utvecklade förståelse för nya begrepp, genom endast återbe-

rättande av berättelsen. De yngre barnen med mindre ordförråd behövde en 

kombination av läsning, återberättande samt att de behövde praktiska aktivite-

ter för att visualisera, relatera och skapa förståelse för begreppen. Vikten läggs 

även i detta resultat på förskollärarnas kompetens inom naturvetenskapliga äm-

nen. Författaren menar att små barn kan bli introducerade för begrepp som 

äldre barn kan, bara de presenteras på ett grundligt och anpassat sätt och att 

pedagogerna har självförtroende och kunskap att lära om detta. 

Även Hsiao och Shih (2015) har undersökt bilderböckerna som verktyg men 

med ett fokus på hur de kan hjälpa till att få barn mer miljömedvetna. Forskarna 

fann i en tidigare studie att förskollärare hade problem med att få barnen att ta 

vara på resurser. De började fundera på olika sätt att lära barnen vikten av att 

ta hand om miljön med hjälp av bilderböcker och de valde ut åtta olika bilder-

böcker. Dessa bilderböcker handlade om hur människor kan leva mer hållbart 

och barnen fick tillsammans med forskarna och deras lärare arbeta med böck-

erna under åtta veckor. Resultatet efter att barnen deltagit i högläsningen av 

böckerna visade att de hade lärt sig mer om hållbar utveckling. Innan arbetet 

med bilderböckerna slösade barnen med vatten och ritpapper, ofta målade de 

bara några streck på ett papper och slängde det sedan. Efter läsningen minskade 

deras vattenförbrukning när de tvättade händerna, de var noga med att stänga 

av kranarna direkt de var klara och de tog tillvara på både fram och baksida på 

deras ritpapper. Barnens vårdnadshavare berättade att de upplevde en föränd-

ring även i hemmen, där såg de att barnen släckte lampan efter sig och stängde 

av tv:n när de kollat klart. 

 

Hansson m.fl. (2020) lyfter att tidigare forskning har visat att användning av 

bilderböcker är en bra utgångspunkt för att påbörja en undervisning i förskolan. 

Syftet med deras studie är att öka uppmärksamheten kring olika arbetssätt för 
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naturvetenskap i förskolan. En förskola med fem avdelningar var med i studien 

och en förskollärare från varje avdelning deltog i projektet, som varade i en 

termin. Data samlades in genom observation av boksamtal kring två bilder-

böcker. Det blev 48 ljudinspelade boksamtal. När boksamtalen analyserades 

kunde författarna se att barnen tagit till sig kunskap om innehållet i bilderböck-

erna. Genom deras boksamtal fick barnen möjlighet att samtala och diskutera 

tillsammans, författarna såg att detta bidrog till ny kunskap om naturvetenskap 

för barnen. Med hjälp av boksamtal kan lärare rikta barnens uppmärksamhet 

mot ett specifikt lärandeobjekt. Det är dock viktigt att förskolläraren bjuder in 

barnen till samtal och ställer frågor för att gynna barnens lärande. Förskollärare 

behöver tänka på att inte styra samtalet för mycket i undervisningen, för då kan 

barnen tappa intresset och deras engagemang blir mindre. En slutsats utifrån 

resultatet är att boksamtal utifrån bilderböcker med fördel kan användas som 

ett arbetssätt i förskolan. 

 

En annan studie om bilderboken har Frejd (2021) gjort. Hon vill i sin studie se 

närmare på hur bilderboken kan användas för att lära barnen om evolution. 

Hon samlade in data under två veckor, i två förskoleklasser i Sverige. Barnen 

fick delta i interaktiv läsning i små grupper tillsammans med forskaren. Med 

interaktiv läsning menas att barnen ses som medkonstruktörer av läsningen och 

deras spontana frågor tas till vara och ses som en viktig del. Boken som använ-

des i studien var en bilderbok om Pilos, en påhittad djurart. Forskaren place-

rade sig så att alla barn kunde se bilderna i boken under läsningen och hon 

använde sig av dialogiska lässtrategier och ställde frågor till barnen under sin 

läsning. Läsningen spelades in på video för att sedan kunna analyseras. Resul-

tatet visade att bilderna i boken hjälper barnen i deras meningsskapande samt 

att de efter högläsningen av bilderboken har lärt sig om biologi. Studien visar 

fram att den interaktiva högläsningen blev ett verktyg för att presentera evo-

lutionen för barngrupper. 

 

Bilderböcker är viktiga för barns språkutveckling och deras lärande. Nyare 

forskning har börjat se närmare på bilderbokens unika egenskaper för att an-

vändas som ett läromedel. Detta fokuserar Strouse m.fl. (2018) på i sin studie 

där de studerar användning av bilderböcker för att lära barn om bland annat 

ord, bokstäver och naturvetenskap. I studien analyseras tidigare forskning och 

jämförs med varandra. De lyfter att det saknas vetenskapligt stöd för att berät-

telser skulle vara viktigt för barnens lärande. Författarna menar även att det 

finns för lite forskning kring boksamtal och dess effekter för att fastställa att 

de leder till mer kunskap inom olika ämnen.  I deras resultat kom de fram till 
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att bilderböcker erbjuder barnen stora möjligheter till ett nytt och utvecklat 

språk. Författarna har i sin studie sett att det är mest gynnsamt att använda 

bilderböcker med realistiska bilder om syftet är att lära barnen nya ord eller 

bokstäver. Vidare uppmärksammar de att när det kommer till att lära barn om 

naturvetenskap, kan det vara en utmaning att arbeta utifrån en bilderbok, för 

att fantasi ställs mot verkligheten. De belyser även vikten av att vuxna som 

läser för barnen behöver bjuda in barnen under läsningen och ställa frågor 

kring texten, för att läsningen ska gynna barnens lärande. Författarna menar att 

det är viktigare än att välja ut en bra bilderbok, för om barnen ges möjligheter 

till att samtala om texten vid varje läsning bidrar det till att göra högläsningen 

lärorik och intressant. 
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3 TEORI 

I studien används fenomenografi som forskningsansats och som analysmetod. 

I detta avsnitt redogör vi för fenomenografi som forskningsansats. Genom 

detta kan vi synliggöra de olika uppfattningar som finns om litteratur som 

undervisningsverktyg i förskolan med fokus på projektet Lilla Bokbryggan. I 

avsnitt 4.5 beskrivs den fenomenografiska analysmodellen. 

3.1 Fenomenografi 

Svensson och Åkerblom (2020) beskriver fenomenografi som en forsknings-

inriktning. Författarna förklarar att fenomenografin utvecklades i början av 

1970-talet och skapades av en grupp forskare vid Göteborgs universitet som 

leddes av Ference Marton. Marton (1986) menar att denna undersökningsan-

sats utvecklades för att beskriva människors olika sätt att förstå, uppfatta och 

beskriva världen runt omkring sig. Svensson och Åkerblom förklarar vidare att 

forskningen om fenomenografin spreds till flera länder och blev en internat-

ionell forskningstradition.  

Dahlgren och Johansson (2019) förklarar att det inom fenomenografin finns ett 

intresse att synliggöra variationer av uppfattningar av olika fenomen i omvärl-

den. I fenomenografin uppmärksammas variationen mellan människors olika 

sätt att förstå och se omvärlden på. Inom fenomenografin är begreppet uppfatt-

ningar centralt, då det är detta som undersöks. Författarna förklarar begreppet 

som ett sätt att förstå något eller ett sätt att erfara något och olika uppfattningar 

är kvalitativt skilda sätt att erfara något i omvärlden. Ett annat centralt begrepp 

för teorin är utfallsrum, som handlar om de olika uppfattningar som finns kring 

fenomenet. I vår studie är människors uppfattningar om litteraturanvändning 

och undervisning av naturvetenskap i förskolan centralt för att besvara syftet 

och forskningsfrågorna, uppfattningarna som kommer fram skapar sedan ut-

fallsrum och den fenomenografiska teorin blir därför relevant för studien. 

Svensson och Åkerblom (2020) hävdar att kvalitativa intervjuer är den vanlig-

aste datainsamlingsmetoden inom denna forskningstradition, då det är det 

enklaste sättet att ta reda på människors uppfattningar. I fenomenografin är det 

utmärkande hur frågor ställs och hur svaren sedan behandlas. Det blir viktigt 

eftersom man vill få fram och beskriva hur människor uppfattar olika fenomen. 

Syfte, frågeställningar och intervjufrågor har därför bearbetats så de är förstå-

eliga för alla. 
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4 METOD 

I detta avsnitt presenteras först metodvalet kopplat till studiens syfte och frå-

geställningar. Studien utgår från en kvalitativ metod med semistrukturerade 

intervjuer. Därefter presenteras studiens urval, följt av tillvägagångssättet av 

datainsamlingen samt genomförandet. Vidare presenteras den analysmetod 

som använts för att analysera det insamlade materialet samt en presentation av 

studiens reliabilitet och validitet. Avslutningsvis lyfts de etiska överväganden 

som har behövts ta hänsyn till studien. 

4.1 Kvalitativ metod 

Studiens syfte och frågeställningar efterfrågar uppfattningar och erfarenheter 

från förskollärare och andra verksamma, om undervisning av naturvetenskap 

genom litteratur samt Lilla Bokbryggan som projekt. Det är ett fenomen som 

ska undersökas samt människors upplevelser av fenomenet, därför utgår stu-

dien från en kvalitativ metod. Studien utgår från en kvalitativ metod med se-

mistrukturerade intervjuer. Larsen (2021) förklarar att kvalitativ metod be-

handlar data som inte går att mäta. Metoden är av öppen karaktär då informan-

ternas upplevelser efterfrågas utifrån studiens syfte och frågeställningar. Ef-

tersom vår studie går ut på att ta reda på informanternas erfarenheter och upp-

fattningar passar därför denna metod vår studie. Forskningsfrågorna utgår från 

frågor som “hur” och “vilka”, alltså efterfrågas någons upplevelser. Även detta 

gör att studien passar in som kvalitativ. Larsen (2021) lyfter att vanliga kvali-

tativa forskningsfrågor ofta innehåller “vad?” och “hur?”, för att samla in in-

formanternas upplevelser. 

4.2 Val av metod för insamling av data 

I studien genomfördes semistrukturerade intervjuer, utifrån ett förutbestämt in-

tervjuunderlag (Bilaga 1-4), där ordningen på frågorna anpassades efter inter-

vjuns dynamik. Larsen (2021) skriver att i kvalitativa metoder säger den in-

samlade datan något om de egenskaper som inte kan mätas. Hon menar att det 

är till fördel att använda sig av kvalitativ intervju, för att den som intervjuar 

ska få reda på informanternas erfarenheter, uppfattningar och upplevelser. Vi-

dare lyfter hon semistrukturerad intervju som ett vanligt tillvägagångssätt 

bland forskare, och som ett bra tillvägagångssätt om man har lite erfarenhet av 

att göra intervjuer. Den semistrukturerade intervjun är delvis strukturerad där 
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färdigformulerade frågor finns, men behöver inte följa en specifik ordning. I 

den semistrukturerade intervjun kan även uppföljningsfrågor ställas för att in-

formanten ska kunna utveckla sina svar. Frågorna i intervjuunderlaget formu-

lerades som öppna för att fånga informanternas perspektiv och helhetsuppfatt-

ning, vilket Svensson och Åkerblom (2021) lyfter är en viktig del i den feno-

menografiska intervjun. 

4.3 Urval 

Larsen (2021) förklarar att urvalet i studien är avgörande för att kunna besvara 

studiens syfte och frågeställningar. I vår studie var det relevant att välja delta-

gare som har erfarenhet av litteratur användning i förskolan. Larsen förklarar 

detta urval som icke-sannolikhetsurval, då vi bestämde vem som skulle delta. 

I vår studie valdes därför förskollärare och rektor ut då deras kompetenser och 

ansvar var av stor vikt för att få svar på vår undersökning.  Läroplanen för 

förskolan (Skolverket, 2018) lyfter att rektorn har det övergripande ansvaret 

för utbildningen och att undervisningen bedrivs i enlighet med de nationella 

målen. Vidare har förskollärarna ansvar för att bedriva undervisning som bi-

drar till barns utveckling och lärande. Därför är dessa personer relevanta för 

vår studie. 

Studien är en fallstudie där vi intervjuar personer med olika roller för att få 

olika perspektiv på ett och samma fall. Fallstudier är, enligt Christoffersen och 

Johannessen (2015), när man på ett grundligt sätt ser närmare på några fall eller 

situationer. De belyser att forskaren samlar in mycket information kring ett fall 

eller situation genom en stor datainsamling, ofta i samband med kvalitativa 

metoder som till exempel öppna intervjuer. Vi valde därför ett specifikt rek-

torsområde som besitter erfarenhet av och kunskap om projektet Lilla Bok-

bryggan i Karlstads kommun, där en rektor och två förskollärare intervjuades. 

Då undersökningen hade fokus på projektet Lilla Bokbryggan valdes även 

andra betydelsefulla personer för studien ut. Dels valdes en av de huvudansva-

riga för projektet ut samt en person som samverkar med projektet utifrån 

undervisning av förskollärarstudenter. 
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Tabell 1. Studiens informanter 

Namn Befattning Antal års erfarenhet av 

Lilla Bokbryggan 

Sara Lärarutbildare vid förskollärarpro-

grammet på universitet 

 ca. 12 år 

Pär Koordinator för Lilla Bokbryggan ca. 12 år 

Sofia Rektor för de intervjuade förskol-

lärarna 

ca. 8 år 

Karin Förskollärare 1 Ca. 8 år av och till 

Anna Förskollärare 2 ca. 8 år av och till 

 

4.4 Tillvägagångssätt datainsamling 

I början av studien skapade vi ett informationsbrev (Bilaga 5) om studiens in-

nehåll samt en samtyckesblankett (Bilaga 6). Informationsbrevet mailades till 

våra tänkta informanter. Före intervjuerna fick informanterna skriva under en 

samtyckesblankett. Detta gjordes på olika sätt beroende på hur och var inter-

vjuerna genomfördes. Löfdahl och Hultman (2021) hävdar att en av de viktig-

aste principerna inom forskningsetik är att informera om sin undersökning 

samt att informanterna ska ge samtycke till att delta.  

Intervjufrågorna utformades utifrån studiens syfte och frågeställningar samt 

utifrån studiens deltagare. Löfgren (2021) lyfter viktiga aspekter för att förbe-

reda intervjuer på bästa sätt. Genom att skapa en intervjuguide där frågor tas 

fram före intervjun säkerställer detta att studiens frågeställningar blir besva-

rade. Intervjufrågorna skapades i fyra olika intervjuguider (Bilaga 1-4) då frå-

gorna var av lite olika karaktär eftersom informanterna intervjuades utifrån 

olika synvinklar. Löfgren lyfter också att det är viktigt att testa intervjun för att 

ta reda på hur lång tid det tar, så informanterna kan förberedas, men också så 

att den som intervjuar blir säker i sin roll. Detta blev viktigt i förberedelserna 

för vår intervjuguide då ingen av oss har tidigare erfarenheter av att intervjua 

samt för att kunna förbereda våra informanter. Vi gjorde en testintervju på våra 

arbetsplatser för att säkerställa att frågorna var förståeliga samt att ljudinspel-
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ningen fungerade och hördes. Dahlgren och Johansson (2019) skriver att frå-

gorna i en intervjuguide ordnas efter det fenomen som ska undersökas, utifrån 

de teman som undersökningen berör. Intervjuguiden i denna studie ordnades 

utifrån tre huvudkategorier: Lilla Bokbryggan, barnlitteratur, naturvetenskap. 

Sedan placerades intervjufrågor in som passade till varje tema. Deltagarna fick 

ett informationsbrev om studien samt en samtyckesblankett. 

4.4.1 Genomförande 

I studiens början skickade vi ut mail till koordinatorn för Lilla Bokbryggan, 

lärarutbildare på universitetet samt en rektor som rekommenderades av dem. 

Rektorn i sin tur valde ut två förskolor och vidarebefordrade informationen om 

vår studie till dem.  

Intervjuerna gjordes på olika sätt beroende på informanternas önskningar. De 

två första intervjuerna gjordes via zoom och de andra tre gjordes på plats på 

förskolorna. Vi utgick från Löfgrens (2021) förslag att bestämma en tid som 

intervjun kommer att ta för att ge förskollärarna tid att förbereda sig och avsätta 

den tiden och då få en bra intervju. Även när på dagen intervjun skulle ske 

gjordes upp tillsammans med förskollärarna för att de inte skulle känna stress 

över att gå ifrån barngruppen. Löfgren betonar att platsen där intervjun sker är 

viktig och kan påverka svaren. Därför är det viktigt att tänka igenom varför 

man väljer en viss plats och vad som kan påverkas. Därför fick informanterna 

själva välja tid och plats för intervjuerna för att informanterna skulle känna sig 

bekväma. 

Intervjuerna spelades in med hjälp av en iPad i flygplansläge, för att vi skulle 

kunna ha fullt fokus under intervjun. Löfgren (2021) menar att det är positivt 

att spela in intervjun för att då kan den som intervjuar fokusera på att lyssna på 

informanten och ställa följdfrågor och inte avbryta när informanten pratar för 

att hinna anteckna. Larsen (2021) beskriver att inspelning av intervjuer säker-

ställer att allt informanten säger kommer med. Detta innebär att inspelningarna 

efteråt kan transkriberas, vilket innebär att allt skrivs ner ordagrant för att sä-

kerställa att allt informanten säger kommer med. Efter varje avslutad intervju 

startades transkriberingen direkt då intervjun var färsk i minnet. Vi upplevde 

då att det skapade ett bättre sammanhang kring varje intervju. Larsen argumen-

terar för att inspelning av intervjuer och transkribering ger ett bra dataunderlag. 

  

Varje intervju startade med att vi presenterade oss och upprepade studiens 

syfte. Vidare informerades det igen om informanternas rättighet om att de kan 
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avbryta sin medverkan när som helst. Vi talade om när vi startade ljudinspel-

ningen samt när den stängdes av för att informanterna skulle veta vad som 

hände under hela intervjun. I informationsbrevet förberedde vi informanterna 

om att intervjuerna skulle ta ca. 30-45 minuter, och varje intervju låg inom det 

tidsspannet. 

4.5 Analysmetod 

Den insamlade empirin har analyserats med stöd av en fenomenografisk ana-

lysmodell. Svensson och Åkerblom (2020) lyfter att den fenomenografiska 

analysen tar utgångspunkt i människors uppfattningar och erfarenheter kring 

ett fenomen. Denna modell är relevant för vår studie eftersom vi vill synliggöra 

informanternas uppfattningar kring användning av litteratur i förskolan. Vi ut-

gick från den fenomenografiska analysmodellen och nedan lyfts de sju stegen 

som Dahlgren och Johansson (2019) beskriver. 

4.5.1 Fenomenografisk analysmodell 

Dahlgren och Johansson (2019) förklarar att det första steget handlar om att 

bekanta sig med materialet, vilket görs genom att läsa innehållet ett flertal 

gånger. Då intervjuerna spelades in i ljudfiler började analysarbetet med att 

transkribera intervjuerna. Detta gjordes genom att ordagrant skriva ner inter-

vjuerna som Larsen (2021) förklarar. Vidare läste vi igenom det transkriberade 

materialet flera gånger för att lära känna den data vi samlat in.  

 

I steg två startar analysen, kondensation. Dahlgren och Johansson (2019) för-

klarar att man i detta steg skiljer ut de uttalanden som är mest intressanta och 

betydelsefulla för studien. Detta gjordes genom att först skriva ut materialet i 

pappersform för att skapa en överblick över materialet. Sedan markerades 

stycken, meningar och ord som var relevanta för våra frågeställningar. Dessa 

klipptes sedan ut för att vi lättare skulle kunna gruppera dem.  

 

Dahlgren och Johansson (2019) beskriver att i steg tre sker jämförelser. Här 

synliggörs likheter och skillnader. Trots att fenomenografins mål är att urskilja 

variationer i uppfattningar så blir det viktigt att också leta efter likheter för att 

kunna finna dessa variationer. Utifrån de utklippta styckena, meningarna och 

orden började vi sedan att urskilja likheter och skillnader i intervjuerna, genom 

att markera i olika färger.  
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Steg fyra kallar Dahlgren och Johansson (2019) för gruppering. I detta steg ska 

de likheter och skillnader som upptäckts grupperas för att sedan kunna relatera 

dem till varandra. Här grupperade vi likheterna och skillnaderna som hittades 

i steg tre. Dessa grupperades utifrån intervjufrågorna och sorterades i följande 

teman: Lilla Bokbryggan, samarbete, studenter samt barnlitteratur och natur-

vetenskap. 

 

I steg fem ska kategorierna artikuleras. Dahlgren och Johansson (2019) menar 

att det betyder att likheterna i kategorierna står i centrum. Forskaren bestäm-

mer här var gränserna mellan uppfattningarna ska dras. Det vill säga hur vari-

ationerna i kategorierna ska se ut och vilka kategorier som ska tas fram. För att 

sedan i steg sex namnge kategorierna. Detta blev tydligt redan i steg 4 eftersom 

vi märkte att temarubrikerna utifrån intervjuguiden passade bra med svaren 

från intervjun. Här kunde det bekräftas att det som tidigare grupperats stämde 

överens med den fortsatta analysen när vi skulle kategorisera och namnge em-

pirin. Kategorierna var fortfarande: Lilla Bokbryggan, samarbete, studenter 

samt barnlitteratur och naturvetenskap. 

 

Det sista steget är steg sju och Dahlgren och Johansson (2019) benämner detta 

steg som kontrastiv fas. Här ska alla passager granskas genom att jämföra dem 

med varandra och se om de kan skapas fler kategorier eller om vissa passager 

kan sätta samman inom samma kategori. När passagerna och kategorierna jäm-

fördes upptäcktes nya utfallsrum där kategorierna ändrades för att kunna sä-

kerställa att vi besvarar syftet och frågeställningarna. De nya kategorierna blev: 

Uppfattningar av involvering i Lilla Bokbryggan, Lilla Bokbryggans bidrag 

till samarbete samt användning av barnlitteratur i undervisningen av naturve-

tenskap. 

4.6 Reliabilitet och validitet samt generaliserbarhet och 

överförbarhet 

För att en studie ska vara tillförlitlig är det viktigt att den har god validitet, 

skriver Larsen (2021). Med det menar hon att den data som samlas in för stu-

dien ska ha relevans för syftet och frågeställningen i studien. I vår studie har 

vi använt semistrukturerade intervjuer som metod. Förskollärare och andra 

personer som är delaktiga i Lilla Bokbryggan projektet har intervjuats. Genom 

intervjuerna med dem har vi fått in trovärdiga data eftersom det är deras erfa-

renheter och kunskaper kring ämnet som efterfrågas i vårt syfte. Eftersom stu-

dien utgick från kvalitativa intervjuer som metod blir det möjligt att säkerställa 
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en god validitet i vår studie, då vi hade möjlighet att göra förtydliganden under 

själva intervjun och kunde ställa följdfrågor för att få fram djupare svar från 

våra informanter samt en större datamängd. I studien användes ljudinspelning 

av intervjuerna, Larsen menar att inspelning och transkribering av data ger ett 

bra dataunderlag samt att det kan bidra till högre validitet. 

 

För att säkra att en studie håller bra reliabilitet som möjligt är det viktigt att 

vara mycket noggrann när materialet bearbetas, skriver Larsen (2021). Detta 

hade vi med oss när intervjuerna genomfördes, materialet transkriberades och 

vid analysarbetet. Vi valde att spela in våra intervjuer för att vara säkra på att 

allt som sades kom med, vilket stärker reliabiliteten. Det inspelade materialet 

transkriberades och skrevs ner ordagrant för att sedan plocka ut det som var 

relevant för vårt syfte och frågeställningar.   

 

Även när urvalet av deltagare gjordes togs det hänsyn till syftet och frågeställ-

ningarna. De informanter som deltog i studien var inte slumpmässigt utvalda, 

vi bestämde vilka som skulle delta. Larsen (2021) beskriver detta som icke-

sannolikhetsurval, studien kan ändå vara intressant för andra än informanterna 

som deltagit. Eftersom studien behandlar ett specifikt projekt blev det relevant 

för oss att välja ut informanter som hade kunskap och erfarenhet om detta, 

studien blir därför intressant. Larsen förklarar också att överföringsvärdet av 

det studien kommit fram till stärks när den är väl förankrad i teori och annan 

forskning. Eftersom studien utgår från fenomenografin, där uppfattningar och 

utfallsrum är i centrum samt att vi funnit tidigare forskning som stödjer upp-

fattningarna stärks därför överföringsvärdet i denna studie.  

  

Thornberg och Fejes (2019) förklarar att resultaten i kvalitativa studier, som 

genomförts av exempelvis intervjuer med ett litet antal individer i en viss or-

ganisation, kan vara svårt att generalisera. Resultaten kan istället vara värde-

fulla och användbara erfarenheter, som goda exempel för andra. I vår studie 

blir det svårt att generalisera resultatet då studien fokuserar på ett specifikt pro-

jekt, Lilla Bokbryggan, som finns i Karlstad kommun. I studien är vi intresse-

rade av att nå uppfattningar om projektet hos de personer som faktiskt har er-

farenheter och kunskaper om det. Det är inte omöjligt att det finns liknande 

projekt i andra kommuner, men denna studie behandlar enbart projektet Lilla 

Bokbryggan. Enligt Pramling (2020) blir därför teori viktigt, genom teoretiska 

begrepp möjliggörs att systematiskt kunna synliggöra det som framkommer i 

empirin. 



Litteratur som undervisningsverktyg i förskolan  Ida Ekstrand & Fannie Andersson 

 

19 

 

 

4.7 Etiska överväganden och GDPR 

Vi har förhållit oss till God forskningssed i enlighet med Vetenskapsrådet 

(2017) samt de fyra etiska grundprinciperna som Löfdahl Hultman (2021) be-

lyser; informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nytt-

jandekravet. I studien har ett etiskt förhållningssätt tillämpats och etiska ställ-

ningstaganden gjorts. 

4.7.1 Etiska grundprinciper 

Löfdahl Hultman (2021) beskriver i sitt kapitel om etiskt förhållningssätt i stu-

dier samt vad studenter som genomför studier bör tänka på. Hon lyfter att ett 

etiskt resonemang bör föras genom hela processen. Från valet av undersökning 

till presentationen av resultatet. Som student gäller samma regler, god forsk-

ningssed ska följas trots att studenters undersökningar inte räknas som forsk-

ning i den bemärkelse som när den genomförs av disputerade forskare..  

Vi började med att kontakta rektor och lämna information om undersökningen. 

I informationsbrevet gavs information om vår studies syfte. Vetenskapsrådet 

(2017) förklarar att informationen bör beskriva vilket syfte forskningen har. 

Förskolorna och de andra informanterna kontaktades sedan med informations-

brevet om vår studie.  

Deltagarna informerades om att deras medverkan var helt frivillig och att de 

när som helst kunde dra tillbaka sin medverkan om de inte längre ville delta, 

detta i enlighet med Vetenskapsrådets (2017) bestämmelser.  

Vetenskapsrådet (2017) förklarar att konfidentialitet handlar om att inte sprida 

uppgifter som samlats in från informanterna, så att obehöriga inte kan ta del av 

det. I vår undersökning skyddas informanterna genom att deras namn inte 

skrivs ut utan namnen är figurerade samt att namn på förskolor inte heller 

skrivs ut. Även Löfdahl Hultman (2021) betonar vikten av att skydda deltagar-

nas personuppgifter. 

I informationsbrevet inkluderades information om att all data som har samlats 

in raderas när vårt arbete är klart och blivit godkänt samt att den insamlade 

data enbart får användas för studiens syfte. Detta behandlar nyttjandekravet 

som Löfdahl Hultman (2021) lyfter handlar om att det data som samlats in 

enbart ska användas i den bestämda undersökningen. Intervjuerna spelades in 

med hjälp av en iPad i flygplansläge, detta för att undvika att ljudfilerna skulle 

lagras i molntjänster vilket kan leda till att de sprids vidare. 
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4.7.2 GDPR 

GDPR handlar om all behandling av personuppgifter. Personuppgifter innebär 

all information som kan identifieras med en fysisk person. Behandling av per-

sonuppgifter innebär insamling och lagring av personuppgifter fram tills dess 

att informationen förstörts (Kau.se GDPR, 2023). I vår undersökning skyddas 

informanternas personliga uppgifter genom att inte ta med dem i uppsatsen, 

känsliga uppgifter samlas inte in, ljudfiler lagras inte i molntjänster samt att 

ljudfilerna och transkriberingarna förstörs när arbetet är klart. Christoffersen 

och Johannessen (2015) lyfter att det ska anmälas enligt personuppgiftslagen 

om personuppgifter samlas in. Vi har därför skickat in en anmälan om behand-

ling av personuppgifter i uppsatsarbeten till Karlstad universitet. 

4.7.3 Etiska dilemman 

I vår studie har vi utgått från projektet Lilla Bokbryggan som finns i Karlstad 

kommun, vilket gör att vissa av informanterna kan vara lätta att känna igen. 

Detta skapar ett etiskt dilemma som vi har tagit stor hänsyn till för att skydda 

informanterna. Detta har lyfts bland de informanter som kan vara lätta att 

känna igen för att komma överens över hur de vill bli benämnda i studien. 
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5 RESULTAT  

I detta avsnitt presenteras resultatet av intervjuer från personer med god insyn 

och erfarenhet kring projektet Lilla Bokbryggan, med citat från informanterna 

för att förtydliga deras uppfattningar. Avsnittet tar upp de utfallsrum som blev 

synliggjorda i den fenomenografiska analysen kring informanternas uppfatt-

ningar kring fenomenet litteraturanvändning och undervisning i naturveten-

skap i förskolan. Informanterna berättar om sina erfarenheter utifrån årets bok 

i Lilla Bokbryggan. Som vi tidigare nämnt i avsnitt 1.2.1 heter boken Stora 

boken om Vips (Jonsson, 2022). 

5.1 Uppfattningar av involvering i Lilla Bokbryggan 

Samtliga informanter ger en positiv bild av deras deltagande i Lilla Bokbryg-

gan. Ett positivt bidrag som framkommit är att projektet bidrar till att stimulera 

barns intresse för högläsning men också förskollärares intresse av att använda 

sig av barnlitteratur i sin undervisning.  

Koordinator för Lilla Bokbryggan Pär sa: 

Men det vi kan se är att antalet förskolor som är med i bokbryggan ökar varje 

år, det blir fler och fler förskolor hela tiden och som jag sa nu va vi uppe i 169 

förskolegrupper det är nästan så vi börjar nå maxtaket för vad vi mäktar med att 

organisera. Så man får lov att säga att det är lite av en framgångssaga eller någon 

form av succé och det är vi super super glada för. (Pär) 

Citatet visar att projektets deltagare ökar efter varje år som går. Vi tolkar detta 

som att projektet är lyckat och något som ger förskolorna nytta. Det framkom-

mer att det nu är så populärt att maxgränsen snart är nådd för de som organi-

serar projektet.  

Även om antalet förskolor ökar i projektet är en indikation på att de tycker att 

det är givande att delta, så upplever Pär att det är svårt för dem att utvärdera 

projektet. De mäter inte effekten i form av att mäta de deltagande barnens kun-

skaper. Det är svårt att veta om barnen får ett större intresse för litteratur genom 

projektet eller om förskola och hem arbetar mycket med litteratur och genom 

det bidrar till barnens ökade intresse.  

Angående barnens intresse för barnlitteratur finns ett utfallsrum av två olika 

uppfattningar bland informanterna. För det första var högläsning inte särskilt 

framträdande på en av avdelningarna innan de deltog i projektet. Barnen var 
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inte vana vid att läsa. En annan uppfattning från den andra avdelningen var att 

de läste mycket böcker men inte arbetade utifrån dem på det sättet som görs 

genom deltagandet i Lilla Bokbryggan. I resultatet blev det därför tydligt att 

deltagandet i projektet har bidragit till att de fått ett nytt fokus på böcker, hög-

läsning och användning av barnlitteratur för att undervisa om naturveten-

skap.  Förskollärarna uttrycker sig såhär om vilken funktion högläsning av 

böcker fyller hos dem: 

Högläsning är inte jätteframträdande, men när vi började med boken så satt vi i 

princip varje dag och läste de 5 första uppslagen i boken. Vi kände att vi var 

tvungna att jobba in det här, för de va inte så vana vid högläsning. Tillslut när 

vi sa att vi skulle läsa Vips så kom barnen direkt, och sa “när börjar vi?”. (Karin) 

Jag jobbar ju med små barn just för tillfället, och dom kommer oftast själva och 

vill att vi ska läsa, och då sätter vi oss och läser. Men sedan har vi ju också, när 

vi jobbar just med Vips-boken, då har vi den i samlingarna, där är det figurerna 

och gestalterna vi jobbar med och miljöerna. Just nu fokuserar vi mycket på 

myrorna. (Anna) 

Utifrån citaten kan vi se att Lilla Bokbryggan har bidragit till att förskollärarna 

använder barnlitteratur på ett medvetet sätt för sin undervisning och implemen-

terar böckerna i förskolans miljöer. Även detta kan tolkas som att förskollärar-

nas medvetenhet har bidragit till barnens ökade intresse för böcker.  Detta be-

kräftar också Anna som berättar att barnens intresse för andra böcker har ökat. 

De har tydligt sett detta genom att barnen gärna bär runt på böcker, visar att de 

vill bli lästa för och uppskattar högläsningen i samlingar.   

En del i projektet med Lilla Bokbryggan är att bjuda in till inspirationstillfällen 

där de som är anmälda till projektet får vara med och få inspiration och idéer 

till den utvalda boken. Detta upplever samtliga informanter är ett positivt in-

slag för utveckling av arbetet med böckerna. Genom dessa tillfällen får de med 

sig ny kunskap och inspiration till att arbeta vidare. Pär och Sofia uttrycker sig 

såhär om inspirationstillfällena: 

Vi vill inte bidra med ännu mer krav på de pedagoger som sliter ute i för-

skolan, utan vi vill bidra med inspiration i form av böcker och inspirations-

kvällar och sånt. (Koordinator Pär) 

Det är ett jättebra sätt, det blir som kompetensutveckling för pedagogerna. 

(Rektor Sofia) 

Detta kan tolkas som att Lilla Bokbryggan erbjuder många möjligheter att ut-

veckla arbetet kring barnlitteratur. Genom projektet får förskollärare inspirat-

ion och möjligheter att diskutera tillsammans med andra, vilket skapar nya 
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möjligheter till utveckling. Det kan tolkas som att de får något att utgå från, de 

har en grund att utgå ifrån vilket gör det lättare att starta ett nytt tematiskt ar-

bete. Vidare kan vi se att samtliga intervjupersoner anser att inspirationskväl-

larna är kompetensutvecklande. Förskollärare Karin menar att hon genom in-

spirationskvällarna fått nya idéer om hur man kan jobba och uppskattar dem.  

Det är en omfattande process som sker när böcker till projektet väljs ut. Flera 

personer är inblandade i urvalet för att säkerställa att böckerna täcker många 

områden som pedagogerna kan arbeta med tillsammans med barnen. Koordi-

nator för Lilla Bokbryggan Pär förklarar processen på detta sätt: 

Det startar med att en barnbibliotekarie väljer ut 4 eller 5 bokpaket, de här bok 

paketen går sedan till en arbetsgrupp som bestått av representanter från försko-

lan, barnboksbussen som sitter med. Sedan har vi också en representant från 

naturskolan. Dom tittar på de här 5 bok paketen och väljer jag tror det är 3 bok-

paket var, då tar de här representanterna med sig de här böckerna, det är två 

böcker i varje bokpaket, det är en pekbok och en bilderbok, och sedan är det 

barnen som får vara med och lägga sin röst. (Pär) 

Detta visar att valet av bok är viktigt. Detta ser vi dels genom den långa pro-

cessen som sker för att välja ut en passande bok och genom de positiva upp-

fattningarna kring boken som förskollärarna berättar om. Exempelvis uttrycker 

de att barnen blivit väldigt fästa vid bokens karaktärer och att de väcker nyfi-

kenhet och lust att utforska. De uttrycker även att boken har stort innehåll och 

är därför tacksam att arbeta utifrån, då det kan ta många vägar beroende på vad 

barnen intresserar sig av.  

5.2 Användning av barnlitteratur i undervisningen av 

naturvetenskap 

Förskollärarna och rektorn uttrycker att de på sina förskolor använder barnlit-

teratur i undervisningen i naturvetenskap. Samtliga intervjupersoners uppfatt-

ningar är att barns utveckling i och intresse för ämnet naturvetenskap kan öka 

genom att utgå från barnlitteratur. Koordinator Pär lyfter att oavsett vad man 

arbetar med så har bilderboken en kraft att kunna väcka barns intresse och ny-

fikenhet. Pär säger: 

Pedagogerna gör helt fantastiska saker. De bygger, konstruerar och skapar uti-

från de här böckerna och det är helt makalöst vad de här böckerna kan väcka 

för någonting, och skickliga pedagoger, nej man får faktiskt lite ståpäls. (Pär) 

Detta tolkar vi som att barnlitteraturen hjälper till att skapa en röd tråd i barnens 

utbildning och kreativitet hos pedagogerna. Pedagogerna fångar upp innehållet 
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i litteraturen. Genom att bygga och konstruera utifrån böckerna som inspiration 

utvecklar barnen sin förmåga att gestalta och öka sin förståelse för teknik in-

nehållet.  

Samtliga informanter har uttryckt att boken Vips är tacksam att arbeta med 

utifrån ett naturvetenskapligt perspektiv. Det är lätt att hitta och lyfta fram det 

naturvetenskapliga innehållet i boken och barnen fastnar för boken och deras 

karaktärer. Karaktärerna blir barnens nya kompisar och genom dem lockas bar-

nen till lärande på ett lustfyllt sätt. Karin och Anna berättar om hur de arbetat 

med boken Vips (Jonsson, 2022) och skapat lustfyllda miljöer som har kopp-

lingar till bokens innehåll (se figur 1). Böckerna implementeras i miljön och 

pedagogerna säkerställer att de naturvetenskapliga ämnena lyfts fram i miljön. 

De visar upp en miljö där fysik tydligt framträder genom utforskande material 

med lutande planet och friktion och en miljö för biologi där djur och skogen är 

framträdande. Karins avdelning har skapat trädet från Vips boken av en kub. 

Inuti kuben har de hängt upp spindlar och när barnen tittar upp i taket ser de 

regn.  Där inne sitter barnen och pratar om spindlarna, sjunger sånger och ram-

sor. Utifrån upplevelserna som trädet ger får barnen möjlighet att uppleva och 

bekanta sig med naturvetenskapliga begrepp från boken och lära sig mer om 

spindelns egenskaper. 

 

Figur 1. Här kan man se ett exempel på hur en avdelning skapar lustfyllda miljöer utifrån bokens innehåll. 

Böcker kan användas för att stimulera barnens intresse och väcka deras nyfi-

kenhet, vilket blir en utgångspunkt för ett utforskande samarbete. Det berättar 
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förskolläraren Anna om. På hennes avdelning fastnade barnen bland annat för 

snigeln i boken Vips, detta tog pedagogerna vara på och började leta fakta och 

arbeta med sniglar. De upptäckte då att barnen hade svårt att förstå innebörden 

av begreppet långsam och gjorde en aktivitet där barnen fick arbeta med frikt-

ion. De gjorde då en jämförelse med uttern i boken som barnen visste var snabb 

och skrev därför ut en bild av snigeln i boken samt en bild av uttern. Bakom 

snigeln satte de fast häftmassa. De provade sedan snigeln och uttern på ett lu-

tande plan och utforskade begreppen långsam och snabb. Barnen på Annas 

avdelning blev sedan intresserade av myrorna och hon valde att utforska detta 

med barnen. De kompletterade med faktaböcker för att ta reda på mer om my-

rorna, vad de äter, utforskade myrorna och deras bo i skogen och utifrån detta 

skapade de en egen myrstack inne på avdelningen (se figur 2). För att skapa 

den röda tråden i barnens utbildning och för att barnen ska få samtala om deras 

upplevelser, samlas dem varje måndag för att samtala om föregående vecka. 

De samtalar om det de läst i boken, tittar tillsammans på bilderna samt pratar 

om vad de gjort under veckan som varit. Detta gör dem för att se vad barnen 

har fastnat för, vad de lärt sig och vilka naturvetenskapliga begrepp de tagit till 

sig samt för att stimulera deras språkutveckling. Anna berättar: 

Vi försöker få in allt i boken så att vi får en helhet. Så att boken blir själva 

grunden. (Anna) 

 

Figur 2. Här syns myrstacken som barnen har skapat med hjälp av bland annat barr från skogen utifrån 

bilderna i böckerna. 
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Sofia bekräftar att hennes förskolor arbetar utifrån litteratur då hon som rektor 

tagit beslutet att de ska delta i Lilla Bokbryggan. Detta för att skapa ett inspi-

rerat och ämnesintegrerat temaarbete i undervisningen, för att koppla till deras 

systematiska kvalitetsarbete. Boken är enligt Sofia ett bra verktyg för att kunna 

arbeta med de flesta av läroplanens mål, inte enbart naturvetenskap. Att starta 

ett utforskande arbete utifrån boken som Anna beskriver bekräftar rektorns 

önskan om att skapa ett inspirerat och ämnesintegrerat temaarbete. 

Lärarutbildare Sara påpekar att böcker kan öka barnens intresse och lyfter även 

att det kan handla om ett språkutvecklande arbete. Hon menar att man utifrån 

boken kan lära sig att ställa frågor om innehållet och lära sig nya begrepp samt 

kunna sätta dem i sammanhang. Sara uttrycker: 

Det handlar om att prata naturvetenskap och teknik, samtala, att lära sig 

ställa frågor, att lära sig ställa produktiva frågor. Att både barn och pedago-

ger lär sig ställa produktiva frågor och ha ett utforskande tankesätt, så att 

barnen själva kan komma vidare i sitt eget utforskande. Så att även språkligt 

är det viktigt inom naturvetenskap. (Sara) 

Under våra intervjuer har samtliga informanter pratat om vikten av att sätta 

något i ett sammanhang och gett olika exempel på detta. Det tolkar vi som att 

samtliga informanter uppfattar detta som en viktig del i undervisningen för att 

öka barnens förståelse och intresse. Något som nämndes var att barnen kunde 

relatera till bokens innehåll i miljöerna och i andra böcker. Exempelvis lyfte 

Anna att barnen fastnade för snigeln i boken Vips, kunde de sedan relatera till 

detta när de såg sniglar i en faktabok och i utemiljön.  

Förskollärare Karin som arbetar med de yngsta barnen berättar att de läser 

boken på olika sätt för att skapa sammanhang och förståelse för barnen. Ef-

tersom barnen var ovana vid högläsning var de tvungna att bygga ett intresse 

hos barnen. Detta gjorde de genom att ta med nya föremål, som fanns med på 

bilderna, varje gång de läste. De tog med föremålen till Vips skog som de hade 

skapat tillsammans för att ge barnen ytterligare ett sammanhang. Karin sa: 

Så vi hade med nya saker grejer som fanns med på bilderna varje gång. Så vi 

hade med myror, så de fick mata myrorna, känna på fejkat regn, lyssna på regn. 

(Karin) 

Detta kan tolkas som att de yngre barnen behöver mer än bara boken att relatera 

till för att skapa förståelse för innehållet och bygga upp ett intresse för hand-

lingen. Även Anna påpekar detta när hon berättar om hur hennes avdelning 

introducerade boken och hon poängterar att det är viktigt att väcka intresse hos 

barnen. När de startade upp sitt arbete med Vips-boken gick de ute i skogen 
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och hittade Vips mössa. Detta blev mycket spännande och skapade diskuss-

ioner mellan barn och pedagoger vems mössan kunde vara. Barnen fick en ro-

lig upplevelse och en bra start för arbetet.  

5.3 Lilla Bokbryggans bidrag till samarbete 

Resultatet visar att projektet bidrar till olika typer av samarbeten. Alla dessa 

samarbeten lyfts fram som positiva hos samtliga informanter och de berättar 

att de har sett fördelar med projektet för att skapa ett samarbete på olika håll.  

Pärs uppfattning utifrån samarbetet mellan universitetet och förskolor är att det 

uppskattas av förskolorna att studenterna kommer ut till förskolorna och gör 

en avslutningsaktivitet. En stor fördel som han lyfter är att studenterna kommer 

ut till förskolorna så att barnen inte behöver förflytta sig. En annan fördel är 

att studenterna får komma ut och möta verksamheten och tillsammans kan de 

utbyta erfarenheter och kunskaper.  Lärarutbildare Sara berättar om studenters 

förändrade syn på ämnet naturvetenskap efter att de arbetat med ämnena och 

fått delta i Lilla Bokbryggan. Många studenter uttryckte oro och upplevde de 

naturvetenskapliga ämnena som svåra att undervisa om och förstå i början av 

kursen. Efter kursens slut har de flesta ändrat uppfattning och känner mer själv-

säkerhet kring att undervisa. 

Uppfattningar om samarbete mellan universitet och förskolor upplevs viktiga 

och uppskattade av våra informanter, både för förskollärare och studenter. 

Detta samarbete skapar utbyte av kunskaper och erfarenheter. Förskollärarna 

och rektorn uttrycker sina upplevelser om samarbetet såhär: 

Lilla Bokbryggan har breddat för samverkan och skapat nya kontakter för stu-

denterna under deras studietid. Studenter och förskollärare utbyter kunskaper 

och erfarenheter med varandra beroende på vad de läser just då. (Förskollärare 

Anna) 

Att studenterna får komma ut tycker jag är jätteviktigt, vi behöver samarbeta. 

Vi är ju övningsförskolor, vi ser ju att ni är dem vi ska jobba med och då vill vi 

att ni ska förstå verksamheten så mycket som möjligt samt att ni kommer in 

med ny kunskap och ny forskning som inte vi har. Så det samarbetet är jättevik-

tigt. (Rektor Sofia) 

Jag tycker oftast vi har fått väldigt bra besök, att dom har verkligen tänkt 

igenom och försökt att få med barnen. Eftersom det väldigt ofta handlar 

om naturvetenskap, det dom läser i den terminen, så det brukar vara väl-

digt uppskattat och de brukar vara väldigt duktiga. Där ser vi att det är 
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bra att ha den kunskapen som de studenterna från universitetet har. (För-

skollärare Karin)  

Utifrån detta kan tolkningen göras att informanterna är nöjda, och ser samar-

betet mellan studenter och förskolor som positivt och något som ger vinningar 

åt båda håll. Detta kan ses som att förskollärarna uppskattar och tar till vara på 

studenternas kompetenser och nya idéer om naturvetenskap de har med sig från 

utbildningen. Vi tolkar även projektet som lärorikt och en bra del i förskollä-

rarprogrammet för att stärka studenternas ämneskunskaper i naturvetenskap. 

Lärarutbildare Sara bekräftar detta genom att uttrycka att studenter och förs-

kollärare ger och tar av varandra i dessa sammanhang, man utbyter kunskaper 

med varandra.  

Lilla Bokbryggan skapar även möjligheter till samarbete mellan förskolorna. 

Rektor Sofia berättar om hur Lilla Bokbryggan har bidragit till samarbete mel-

lan hennes förskolor. Eftersom de utgår från samma bok har de fått en gemen-

sam utgångspunkt och något som de alla har gemensamt vilket skapar goda 

diskussioner. De träffas på gemensamma arbetsplatsträffar, besöker varandras 

förskolor och gör en gemensam utställning av projektet. Sofia lyfter att detta 

skapar en röd tråd i hennes verksamheter och att hon har något gemensamt att 

samtala om med barnen. Hon berättar om att hon alltid har med sig en jojo med 

bildstöd med bilderna från böckerna som barnen känner igen (se figur 3). För-

skollärarna Anna och Karin bekräftar den positiva synen på samarbete. Trots 

att de arbetar med boken på olika sätt så ser de möjligheter genom att dela med 

sig av varandras olika naturvetenskapliga aktiviteter, upptäckter och miljöer. 

Genom att de delar idéer med varandra skapas nya idéer och projektet hålls 

levande. Det skapar en positiv kollegial känsla. 

 

Figur 3. Rektor Sofias jojo med bilder från boken Vips med tillhörande tecken.  
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Vi tolkar detta som att deras deltagande i Lilla Bokbryggan stärker relationerna 

mellan förskolorna men också mellan rektor och barn. Det finns en gemensam 

utgångspunkt som håller samman verksamheterna.  

Lilla Bokbryggan bidrar även till samverkan med hemmen. Sofia berättar om 

hur projektet hjälper till att öppna dörrar mellan förskolan och barnens hem. 

Barnen får med sig en bokpåse hem med den valda boken och en loggbok, där 

vårdnadshavarna kan skriva om vad barnen upplevt eller sagt om boken. Detta 

knyter ihop vår verksamhet, säger Sofia. Även Pär berättar om samarbetet med 

hemmen och säger: 

Så vi försöker också bygga en bro. Dels bygger vi en brygga till universitetet, 

till studenterna där, som vi jätte jätte glada för, men vi försöker också bygga en 

brygga hem till hemmet. Så att vi faktiskt kan försöka vara med och påverka att 

högläsning lever i hemmen också. (Pär) 

Detta kan tolkas som att även relationerna mellan förskola och hem stärks ge-

nom projektet. Det blir något gemensamt att samtala om och vårdnadshavarna 

får en insyn i vad de arbetar med i förskolan. Detta uttrycker Karin som positivt 

och menar att genom detta blir vårdnadshavarna mer involverade i barnens ut-

bildning.  
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6 DISKUSSION  

I detta kapitel presenteras en resultatdiskussion utifrån studiens syfte och frå-

geställningar. 

6.1 Resultatdiskussion 

Syftet med vår studie är att bidra med kunskap om hur barnlitteratur kan an-

vändas som verktyg i undervisningen av naturvetenskapliga ämnen i förskolan, 

med Lilla Bokbryggan som utgångspunkt. Studiens frågeställningar är:  

- Vilka erfarenheter finns bland personal i förskolan kring användning 

av barnlitteratur i undervisningen av naturvetenskapliga ämnen? 

- Vilka uppfattningar finns om Lilla Bokbryggan som stöd för använd-

ning av barnlitteratur i undervisningen av naturvetenskapliga ämnen? 

Först lyfts studiens resultat i ljuset av tidigare forskning samt att studiens forsk-

ningsfrågor besvaras. Därefter följer en metoddiskussion kopplat till fenome-

nografi och litteratur, som sedan avslutas med en slutsats. 

6.1.1 Uppfattningar av involvering i Lilla Bokbryggan 

Under detta tema besvaras frågeställningen ” Vilka uppfattningar finns om 

Lilla Bokbryggan som stöd för användning av barnlitteratur i undervisningen 

av naturvetenskapliga ämnen?” 

Resultatet visar att Lilla Bokbryggan har ökat intresset för högläsning och att 

arbeta tematiskt utifrån en bilderbok i de förskolor som deltagit i studien. Pro-

jektet har växt varje år och detta visar på ett ökat intresse hos deltagare. Detta 

visar sig genom att det varje år kommer nya deltagare och att de som redan 

deltagit oftast väljer att fortsätta vara med i projektet. Genom projektet har för-

skollärare börjat arbeta med böcker på ett mer medvetet sätt och ger det mer 

utrymme i barnens utbildning. Detta kan vi likna med Jonssons (2016) studie, 

där hon i resultatet lyfter att förskollärare arbetar mer aktivt med böcker samt 

att barns intresse har ökat för litteratur. 

Det framkom variationer i hur ofta högläsning användes på de olika avdelning-

arna. Hos någon var det inte så framträdande med högläsning och barnen var 

inte vana att bli lästa för. Men efter deltagande i projektet har boken blivit 

grunden i undervisningen och barnens intresse för boken har ökat, för de som 
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deltagit i vår studie. Detta kan kopplas till Damber (2015) som poängterar att 

förskollärare har möjlighet att väcka barnens lust och intresse för litteratur i 

tidig ålder. Detta är något Lilla Bokbryggan har möjliggjort för förskolorna i 

vår studie. Förskollärarna har då fått upp ögonen för möjligheterna att arbeta 

utifrån barnlitteratur. Vår studie ligger i linje med Walans (2019) slutsats om 

att bilderboken kan användas som ett pedagogiskt verktyg för att skapa ett lust-

fyllt lärande. Det lustfyllda lärandet är en viktig del i förskolan och som lyfts 

fram i läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018). 

Lilla Bokbryggans böcker är noga utvalda för att ge förskollärarna möjlighet 

att integrera många ämnen och stimulera barnens språkutveckling. Detta ligger 

i linje med Damber (2015) slutsats, som är att läsning skapar goda förutsätt-

ningar för att utveckla sitt språk och ordförråd. Även Pihlgren (2019) uppmärk-

sammar läsningens positiva bidrag för barns språkutveckling, hon argumente-

rar även vikten av att välja böcker på rätt sätt. Hon menar att det handlar om 

att göra medvetna val för att böckerna ska kunna utmana och stimulera barnen 

samt öppna upp för dialog. Pihlgrens resonemang av valet av böcker kan vi 

därför stödja i vårt resultat för hur Lilla Bokbryggan väljer ut barnlitteratur för 

projektet. 

Resultatet visar också att Lilla Bokbryggan öppnar upp för kompetensutveckl-

ing då samtliga informanter uttrycker positiva erfarenheter kring de inspirat-

ionstillfällen projektet erbjuder. Det framkom att när pedagogerna hade delta-

git på inspirationstillfällena upplevde de att de hade fått ökad kunskap och in-

spiration för att arbeta vidare med boken. Detta resultat kan kopplas till Gus-

tavsson och Thulins (2017) studie, som lyfter vikten av att låta förskollärare 

genomgå kompetensutveckling för att stärka sina kunskaper inom naturveten-

skap för att våga arbeta med ämnet. I deras studie blev det synligt att när förs-

kollärare hade genomgått kompetensutveckling blev de säkrare i sin profess-

ion.  

Resultatet i vår studie visar även att Lilla Bokbryggan öppnar upp för olika 

typer av samarbeten som lyfts fram som positiva. De samarbeten som lyfts är 

mellan universitet och förskolor, förskolor emellan samt förskola och hem. Det 

framkommer att projektet skapat en gemensam utgångspunkt och röd tråd 

bland den intervjuade rektorns förskolor. Genom detta har det skapats en relat-

ion och de kan ge och ta inspiration av varandra. Även samarbetet med hemmet 

öppnas upp och upplevs som positivt bland informanterna. Det skapar en röd 

tråd för barnen och de kan relatera och känna igen det de upplevt på förskolan, 

även hemma. Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) lyfter att förskolan 

ska samarbeta med hemmen på ett nära och förtroendefullt sätt, för att barnens 
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ska kunna utvecklas rikt och mångsidigt. Genom att förskola och hem utgår 

från samma bok får barnen fler möjligheter att samtala om och utforska hand-

lingen i boken i barnens olika miljöer. Loggboken möjliggör då för förskollä-

rarna att fånga upp det som barnen samtalat om och visat intresse för i hemmet. 

I vårt resultat framkommer många uppfattningar av samarbete mellan univer-

sitet och förskola. Informanterna har uttryckt ett flertal positiva erfarenheter 

kring detta samarbete som möjliggör utveckling för både studenter och förs-

kollärare. Samtliga informanter ser detta samarbete som en tillgång, där stu-

denter med ny färsk kunskap delar med sig till erfarna förskollärare och tvär-

tom. Resultatet visar att många studenter får genom detta samarbete en mer 

positiv bild av att undervisa i naturvetenskap, de introduceras för ett nytt ar-

betssätt genom att ha boken som utgångspunkt. I detta resultat kan vi stödja 

oss på Thulin och Gustavsson (2017) studie, där de skriver om studenters för-

ändrade syn på naturvetenskap. Slutsatsen visar att studenter före kursen hade 

en ganska negativ syn på naturvetenskap. Men efter att de under terminen fått 

arbeta tematiskt med ämnena så förändrades deras syn till att bli positiv. Vi ser 

likheter till vår studie där studenter på förskollärarprogrammet får möjligheten 

att arbeta tematiskt utifrån en bok, vilket har förändrat mångas syn. Detta kan 

vi även koppla till Mantzicopoulos och Patrics (2011) resultat som lyfter pe-

dagogers osäkerhet kring att undervisa om naturvetenskap. Genom att de fått 

upp ögonen för att använda barnlitteratur som ett verktyg i sin undervisning, 

har det bidragit till att de känner sig mer bekväma med att undervisa och att de 

har sett att barnens intresse har ökat.  

Sammanfattningsvis visar vårt resultat att de erfarenheter som finns av att delta 

i projektet är till största del positiva. Det visar att projektet ökat barns intresse 

för högläsning samt att förskollärarna fått inspiration och mer kunskap kring 

att arbeta tematiskt utifrån barnlitteratur, som kompetensutveckling. Genom 

Lilla Bokbryggan har böcker fått en mer naturlig del i miljön på förskolorna. 

Resultatet visar även att projektet har öppnat upp för många sätt att samverka, 

vilket är något som informanterna ser som positivt. 

6.1.2 Användningen av barnlitteratur i undervisningen av 

naturvetenskap 

I detta tema besvaras frågeställningen “ Vilka erfarenheter finns bland personal 

i förskolan kring användning av barnlitteratur i undervisningen av naturveten-

skapliga ämnen?” 
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Resultatet visar att samtliga förskollärare som deltagit i studien använder sig 

av barnlitteratur för att undervisa om naturvetenskap. Detta kan kopplas till 

Hsiao och Shihs (2015) studie där slutsatsen dras att bilderboken kan användas 

som ett verktyg i undervisningen där det framkommer att barnen visat större 

ämneskunskaper efter att de arbetat utifrån bilderböcker. I vår studie används 

boken som utgångspunkt och levandegörs i miljöerna på förskolorna som stu-

derats. Varje miljö kan kopplas till boken, där naturvetenskapliga ämnen är i 

fokus som barnen praktiskt får pröva på och utforska. Informanterna bekräftar 

att detta skapar sammanhang och barnen kan relatera till bokens innehåll. Detta 

ger stöd till Ayvaci och Devecioglus (2010) argument, att miljön är viktig för 

att kunna skapa sammanhang och öka intresset hos barn samt för barnens ut-

veckling av naturvetenskapliga ämnen. De menar att det är enklare att motivera 

att delta i naturvetenskapliga aktiviteter om miljön är noggrann planerad och 

genomtänkt. Även i läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) lyfts vikten av 

att förskolläraren utvecklar ett innehåll och miljöer som inspirerar till utveckl-

ing och lärande samt utmanar och stimulerar barnens intresse och nyfikenhet.  

I vårt resultat framgick det att förskollärarna använde sig av samtal, föremål, 

bokens bilder och upplevelser för att förstärka bilderbokens innehåll, vilket 

visade att barnens intresse och engagemang ökade. Detta visade sig tydligt för 

den förskolläraren vars barn inte var intresserade eller vana vid högläsning från 

början, men genom implementering av upplevelser och föremål blev barnen 

mycket intresserade och visar nu ett helt nytt intresse för böcker. Detta kan 

kopplas till Leung (2008) som menar att yngre barn som har ett mindre ordför-

råd behöver en kombination av läsning, återberättande och praktiska aktiviteter 

för att kunna relatera, visualisera och skapa förståelse för nya begrepp. Han 

menar att små barn har förmåga att lära sig begrepp som äldre barn kan, bara 

pedagogerna gör det på ett anpassat sätt. Vilket Anna och Karin i vår studie 

har gjort, eftersom de introducerat fysiska föremål till berättelsen samt kopplat 

det till verkligheten. Vi kan även dra en koppling till Hansson m.fl. (2020) som 

i deras resultat sett att när barnen får samtala och diskutera, om bokens innehåll 

tillsammans, bidrar detta till ny kunskap om naturvetenskap för barnen. I re-

sultatet framkommer det även att förskollärarna har möjlighet att rikta barnens 

uppmärksamhet mot specifika lärandeobjekt. Vi ser även hur de använder sig 

av bilderna i böckerna för att skapa sina undervisningsmiljöer. Exempelvis när 

Karins avdelning skapade myrstacken (se figur 2) utifrån bilderna i boken tog 

de med sig bilden av myrstacken för att kunna koppla bokens innehåll till verk-

ligheten. Vi ser kopplingar till Frejds (2021) resultat som visade att bilder i 

böcker är viktiga och hjälper barnen i deras meningsskapande. 
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Sammanfattningsvis visar resultaten att förskollärare implementerar boken i 

miljön i förskolan. Det framkommer att boken är grunden i hela arbetet på för-

skolorna. Genom boken skapades möjligheter för barnen att ha något att rela-

tera till i omgivningen, det som barnen sett i boken blir synligt i exempelvis 

skogen eller utegården. Detta kan relateras till Mantzicopoulos och Patrics 

(2011) som i sin studie argumenterar för hur bilderboken kan bidra till barns 

utveckling av språk och naturvetenskap. I slutsatsen kommer de fram till att 

barn under högläsning kan skapa förståelse för viktiga begrepp som de sedan 

kan sätta i relation till deras verklighet. 

6.2 Metoddiskussion 

För att fånga människors uppfattningar av ett fenomen så lyfter Larsen (2021) 

kvalitativa metoder som ett passande val. I denna studie efterfrågas informan-

ternas uppfattningar om ett fenomen som ska undersökas, därför blev en kva-

litativ metod med semistrukturerade intervjuer passande. Våra forskningsfrå-

gor utgår från frågor som efterfrågar informanternas upplevelser och uppfatt-

ningar och därför blir det också relevant med en kvalitativ metod. Intervju som 

metod blev aktuellt för studien då det lämpar sig väl för att få inblick i infor-

manternas uppfattningar av fenomenet. Larsen (2021) förklarar att detta är en 

fördel samt att det är ett bra val att göra semistrukturerad intervju när forskaren 

har lite erfarenheter av intervjuer. I studien lämpade det sig med semistruktu-

rerade intervjuer då vi aldrig genomfört intervjuer tidigare. Hade vi valt en 

annan typ av intervju kanske intervjuerna hade blivit svårare att genomföra och 

att vi då hade gått miste om värdefulla svar.  

Vi valde att göra ljudinspelningar av intervjuerna för att vi skulle kunna ha fullt 

fokus på informanterna och inte känna oss stressade över att missa viktig in-

formation. Detta upplevde vi fungerade bra rent tekniskt, vi testade att göra 

inspelningar före genomförandet för att säkerställa att ljudet skulle höras bra. 

Löfgren (2014) förklarar inspelning som ett positivt tillvägagångssätt för att få 

med allt informanten säger. Efter avslutad intervju gjordes transkribering vil-

ket säkerställer att allt informanten säger kommer med. En nackdel är att tran-

skriberingen av varje intervju är mycket tidskrävande, men eftersom vi hade 

med detta i vår tidsplan var det aldrig något som påverkade vårt arbete. Vi fick 

istället djupare förståelse för informanternas uppfattningar genom detta.  

I vår studie blev urvalet viktigt eftersom vi ville studera ett specifikt projekt. 

Vi har gjort en fallstudie och valde därför ut personer med olika roller för att 
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kunna få fram olika perspektiv på projektet Lilla Bokbryggan, vilket Christof-

fersen och Johannessen (2015) belyser blir viktigt i sådana fall. Genom att vi 

har gjort ett val av vilka som skulle delta, säkerställer detta att informanterna 

är insatta i projektet och har kunskap om det. Detta leder till att våra frågeställ-

ningar blir besvarade på ett relevant sätt. Hade vi inte gjort ett medvetet val av 

deltagare skulle det riskera att svaren inte blev trovärdiga. Men eftersom vi gör 

en fallstudie av ett framgångsrikt fall och lyfter det goda exemplet, så bidrar 

detta till att en begränsad bild av eventuella utmaningar med projektet inte 

framkommer. Genom valet av fallstudie blev det möjligt för oss att få delta-

garnas olika uppfattningar om samma fenomen fast ur olika perspektiv. Detta 

skapade en större bild av projektet än om endast förskollärare hade intervjuats. 

Trots att vi intervjuat personer med olika roller är det återkommande positiva 

uppfattningar som framkommer i vårt resultat. Detta kan bero på deras långa 

erfarenhet i projektet och arbetssättet. Hade vi gjort denna studie med samma 

informanter i början av deras involvering i projektet eller med andra som inte 

deltagit i projektet, hade kanske inte den positiva bilden varit lika stor och ut-

maningar framkommit i resultatet.  

Vi hade en ytterligare intervju planerad, men på grund av ombokningar så 

gjorde detta att vår tid blev för begränsad. Vi kunde därför inte genomföra den 

sista intervjun. Vi anser att informanterna vi intervjuat gett oss uppriktiga och 

fylliga svar som gjort att vi kunnat komma fram till ett trovärdigt resultat. Stu-

diens data blev mättad efter dessa fem intervjuer då det märktes att de började 

upprepa sig i sina svar, trots deras olika roller i projektet.  

För att reliabiliteten ska bli hög förklarar Larsen (2021) att studien ska vara så 

väl designad att någon annan ska kunna genomföra samma studie och få fram 

ett likvärdigt resultat igen. Vår studie har hög reliabilitet eftersom någon annan 

kan genomföra den med samma metod och förväntas få ett liknande resultat, 

förutsatt att den som genomför studien utgår från projektet Lilla Bokbryggan 

och intervjuar personer med god insyn och erfarenheter från projektet. Utifrån 

den data vi samlat in upptäcktes det i analysen att samtliga informanter har en 

entydig, positiv bild av litteraturanvändning i förskolan och projektet. Det 

framkommer inga svårigheter eller utmaningar med att utgå från litteratur i 

undervisningen av naturvetenskap eller att delta i projektet. Snarare lyfts 

många möjligheter och samtliga informanter har ett brinnande intresse för 

detta, vilket har gjort att det goda exemplet tydligt lyfts fram i vår studie. För 

att stärka tillförlitligheten skulle andra informanter som inte deltagit i Lilla 

Bokbryggan kunna ha intervjuats. På detta sätt hade vi kunnat få syn på utma-

ningar med att använda litteratur i undervisningen och orsaker till att förskolor 
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har valt att inte delta. Larsen (2021) lyfter att en studie har hög validitet om 

resultaten svarar på undersökningens syfte och frågeställningar. Vi kan säker-

ställa att vår studie har hög validitet då vi i vårt resultat besvarar syftet och 

frågeställningarna på ett tydligt sätt. 

6.3 Slutsatser 

Vårt resultat visar att projektet Lilla Bokbryggan kan bidra till barns utveckling 

och lärande inom naturvetenskap och användning av barnlitteratur i undervis-

ning. Projektet indikerar även på positiva samarbetsformer. Baserat på vårt re-

sultat ser vi många möjligheter med att utgå från barnlitteratur i undervisningen 

i naturvetenskap, då informanterna delgett oss sina uppfattningar och erfaren-

heter av hur de arbetar med litteratur. I denna studie framkommer det att infor-

manternas uppfattningar är att barns intresse för både litteratur och förståelsen 

för naturvetenskap har ökat, vilket projektet Lilla Bokbryggan bidragit till. 

Dock krävs det mycket resurser för att driva detta projekt och utvecklingen av 

det har skett under många år. När förskolor har möjligheter att delta i Lilla 

Bokbryggan, ges också möjlighet att delta i ett väl utvecklat projekt där det 

finns mycket kunskap och erfarenhet bakom arbetet med barnlitteratur. Utifrån 

Jonssons (2016) studie kan vi dra slutsatsen att några av Lilla Bokbryggans 

goda vinningar är detsamma idag som för sju år sedan, alltså att barnens in-

tresse för böcker ökar samt att förskollärare använder barnlitteratur på ett mer 

medvetet sätt. Projektet är inte tillgängligt för alla förskolor i den utsträckning 

som för förskolorna i Karlstads kommun, vilket kan göra det svårare för utom-

stående att starta ett liknande projekt. När förskollärare inte har den kompeten-

sen och erfarenheten av att använda barnlitteratur i undervisning i naturveten-

skap, så kan detta arbetssätt upplevas svårt och främmande och kännas för 

stort. Strouse m.fl. (2018) lyfter i sin studie svårigheter de sett med att använda 

barnlitteratur i undervisningen och de har kommit fram till att det kan vara 

svårt för barn att skilja på fantasi och verklighet. I böcker blandas ofta fantasi 

och verklighet, det blir därför viktigt enligt Strouse m.fl. att pedagoger har 

kunskaper om hur de kan använda barnlitteraturen för att undvika missför-

stånd. Sammanfattningsvis är Lilla Bokbryggan ett bra arbetssätt för att under-

visa om naturvetenskap, men det krävs att förskollärare besitter kunskaper och 

kompetenser för att kunna driva undervisningen på ett bra sätt. 
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6.4 Bidrag till förskollärarprofessionen 

Vår studie kan bidra till förskollärarprofessionen genom att sprida kunskap 

kring möjligheten av att använda barnlitteratur för att arbeta med naturveten-

skap tillsammans med förskolebarnen och att delta i ett kommunövergripande 

projekt. Ett arbetssätt där förskollärare aktivt väljer ut barnlitteratur för att lära 

barnen om naturvetenskap, planerar sin läsning och startar utforskande utifrån 

böcker, är något vi tänker att denna studie kan inspirera till. Vår förhoppning 

är att denna studie kan bidra till att förskollärare vågar närma sig naturveten-

skap i undervisningen, utan att känna att ämnet är för svårt och att tänka på 

barnboken som ett alternativ att arbeta utifrån. 

6.5 Förslag på vidare studier 

Vår studies informanter är personer med god insikt i projektet Lilla Bokbryg-

gan. Vidare studier skulle därför kunna vara att undersöka om det finns lik-

nande projekt och isåfall jämföra dessa med varandra för att få en tydligare 

bild av hur barnlitteratur kan användas i undervisningen i naturvetenskap. Det 

skulle även vara intressant att undersöka förskolor som inte aktivt deltar i Lilla 

Bokbryggan för att synliggöra likheter och skillnader i barns lärande om na-

turvetenskap. Eftersom vi fick möjlighet att få insyn i miljöerna på två olika 

förskolor, där vi tydligt kunde se hur boken speglas så skulle det vara intressant 

att utföra observationer av hur de arbetar med barnlitteratur i praktiken. 
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BILAGA 1. INTERVJUGUIDE FÖR 

FÖRSKOLLÄRARE 

Förskollärare   

Bakgrundsinformation   

Hur många år har du arbetat 

inom förskolan? 

 

  

Hur många år har ni varit med 

i projektet Lilla bokbryggan? 

 

  

Litteratur & naturveten-

skap 
   

Vilken funktion har högläs-

ning av böcker hos er? 

Är det ett sätt att skapa lugn i 

gruppen eller finns det ett 

undervisningssyfte? 

  

Hur undervisar ni om naturve-

tenskap och teknik? 

 

   

Hur tror ni litteratur kan bidra 

till lärande inom naturveten-

skap och teknik? 

 

   

Lilla bokbryggan    

Hur går arbetet med lilla bok-

bryggan till? 
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Använder ni litteratur mer 

konsekvent efter att ni deltagit 

i Lilla bokbryggan 

På vilket sätt använder ni lit-

teratur mer konsekvent? 

  

Utgår ni från barnböcker (ex. 

sagor eller faktaböcker) i 

undervisningen av naturveten-

skap och teknik? 

   

Studenter från fjärde terminen 

på förskollärarprogrammet 

genomför besök på förskolor 

med aktiviteter om naturve-

tenskap och teknik i anslut-

ning till lilla bokbryggan. Vad 

har ni för erfarenheter av 

detta? 

Hur förbereds barnen på att 

studenterna kommer till för-

skolan och genomför ett så-

dant projekt? 

 Hur förbereds ni på att stu-

denterna kommer till för-

skolan? Vet ni vad dem ska 

göra och vad är er roll i 

detta samarbete? 
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BILAGA 2. INTERVJUGUIDE FÖR 

LÄRARUTBILDARE PÅ UNIVERSITETET 

Lärarutbildare   

Bakgrundsinformation   

Vad är syftet med lilla bok-

bryggan?  

 

  

Vad anser du lilla bokbryggan 

har bidragit till? 
  

Hur länge har ni inkluderat 

studenter vid förskollärarpro-

grammet i projektet? 

  

Lilla bokbryggan    

Vilka erfarenheter har du av 

att studenter får komma ut till 

förskolor och genomföra ett 

litet projekt av lilla bokbryg-

gan? 

   

Hur ändras studenternas atti-

tyd till ämnet naturvetenskap 

genom att de får delta i Lilla 

Bokbryggan? 

 

   

Litteratur & naturveten-

skap 
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På vilket sätt tror du att litte-

ratur kan öka intresset hos 

barn för naturvetenskap? 

 

   

Vad har du sett för konse-

kvenser för samarbete mellan 

universitetet och kommu-

nen/förskolor? 
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BILAGA 3. INTERVJUGUIDE FÖR 

KOORDINATOR FÖR LILLA BOKBRYGGAN 

Koordinator för Lilla 

Bokbryggan 

  

Bakgrundsinformation   

När startade lilla bokbryggan?   

Vad anser du lilla bokbryggan 

har bidragit till? 
  

Vad är syftet med Lilla bok-

bryggan? 
  

Deltar alla förskolor i Karlstad 

kommun i lilla bokbryggan el-

ler är det frivilligt? 

  

Lilla bokbryggan    

Hur väljs litteraturen ut till 

lilla bokbryggan? 

   

Hur går arbetet med lilla bok-

bryggan till? 

Hur förväntar du dig att för-

skolorna arbetar med pro-

jektet? 

  

Vilka konsekvenser av använ-

dandet av litteratur/lilla bok-

bryggan har ni sett? 
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Vad har du för erfarenheter av 

samarbetet med Karlstad uni-

versitet, om att studenter ge-

nomför aktiviteter på försko-

lorna i anknytning till Lilla 

Bokbryggan? 

Vad får pedagoger, barn & 

studenter ut av det? 

  

Litteratur & naturveten-

skap 

   

På vilket sätt tror du att litte-

ratur kan öka intresset hos 

barn för naturvetenskap? 
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BILAGA 4. INTERVJUGUIDE FÖR REKTOR 

Rektor   

Bakgrundsinformation   

Vilken utbildning har du?   

Hur många år har du arbetat 

som rektor? 
  

Hur många år har ni varit med 

i projektet lilla bokbryggan? 
  

Deltar alla dina förskolor i 

projektet? 

  

Lilla bokbryggan    

Hur går arbetet med lilla bok-

bryggan till? 

   

Hur bidrar Lilla bokbryggan 

till utveckling i förskolornas 

verksamhet samt fortbildning 

av personalen? 

   

Vilka konsekvenser av använ-

dandet av litteratur/lilla bok-

bryggan har ni sett? 

   

Studenter från fjärde terminen 

på förskollärarprogrammet 

genomför besök på förskolor 

med aktiviteter om naturve-

tenskap och teknik i anslut-

ning till lilla bokbryggan. 

Hur förbereds pedagogerna 

och barnen på att studenterna 

kommer till förskolorna och 

genomför ett projekt? 

 Vad anser du denna typ av 

samarbete bidrar till? 
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Vilka erfarenheter har av detta 

har du? 

Litteratur & naturveten-

skap 

   

Vilken funktion har högläs-

ning av böcker på förskolan? 

Är det ett sätt att skapa lugn i 

barngruppen eller finns det 

ett undervisningssyfte? 

  

Hur undervisas det om natur-

vetenskap och teknik i dina 

förskolor? 

   

Utgår förskolorna från böcker 

(faktaböcker / bilderböcker) i 

undervisningen av naturve-

tenskap & teknik? 

   

Hur tror du litteratur kan bi-

dra till lärande inom naturve-

tenskap och teknik? 
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BILAGA 5. INFORMATIONS BREV 

 

Litteratur som undervisnings 
verktyg i förskolan 

Information till deltagare 

Hej! Våra namn är Ida Ekstrand & Fannie Andersson. Vi läser förskollärar-

programmet vid Karlstad Universitet och vill fråga dig om du vill delta i vårt 

uppsatsarbete.  

Studiens syfte 

I vår studie vill vi bidra med kunskap om hur förskollärare använder sig av 

barnlitteratur i undervisningen av naturvetenskapliga ämnen. Detta vill vi 

göra genom att intervjua er som har erfarenhet av detta genom projektet Lilla 

Bokbryggan. Genom olika kontakter har vi fått till oss att ni har goda erfa-

renheter av Lilla Bokbryggan, vilket blir intressant för vår studie.   

Hur går studien till? 

Vi är intresserade av att göra en intervju med dig där vi formulerat frågor 

som behandlar syftet med studien. Vi kommer att ställa förutbestämda frågor 

och kanske följdfrågor om detta är av relevans för studien. Intervjun spelas in 

med ljudfil i syfte att få med dina upplevelser och tankar som vi sedan tran-

skriberar, det vill säga skriver ner ordagrant i skriftlig form. Att du deltar i 

denna intervju innebär att du delar med dig av dina personliga erfarenheter, 

upplevelser och tankar, vilket är värdefullt för vår studie.  

Intervjun kommer genomföras på din arbetsplats, om du inte önskar något 

annat. Vi räknar med att intervjun kommer ta ca. 30-45 minuter. 

  

Deltagandet är frivilligt    
Ditt deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst välja att av-

bryta deltagandet. Om du väljer att inte delta eller vill avbryta ditt deltagande 

behöver du inte uppge varför. Om du vill avbryta ditt deltagande ska du kon-

takta ansvariga för studien (se nedan). 
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Vad händer med mina uppgifter? 

Studien kommer att samla in och registrera information om dig.  

Dina svar och dina resultat kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta 

del av dem. Uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet av-

slutats för att sedan förstöras. Ditt namn eller något annat som direkt skulle 

kunna identifiera dig kommer inte att finnas med i resultatet. Det står istället 

exempelvis “förskollärare 1”. Redovisningen av resultatet kommer att ske på 

gruppnivå och ingen individ kommer att kunna identifieras. 

  

Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är informerat 

samtycke. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, 

vilket dock inte påverkar den behandling av personuppgifter som skett innan 

återkallandet.  

  

GDPR 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig för behandlingen av dina per-

sonuppgifter. 

Personuppgifterna kan även komma att behandlas av personuppgiftsbiträden 

(leverantörer av IT-tjänster) till Karlstads universitet. Enligt EU:s data-

skyddsförordning (GDPR) har du rätt att kostnadsfritt få ta del av de uppgif-

ter om dig som hanteras i studien, och vid behov få eventuella fel rättade. Du 

kan också begära att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen av dina 

personuppgifter begränsas. Vill du ta del av uppgifterna ska du kontakta den 

ansvariga för studien (se nedan). Om du är missnöjd med hur dina person-

uppgifter behandlas har du rätt att ge in klagomål till Integritetsskyddsmyn-

digheten, https://www.imy.se, som är tillsynsmyndighet. Kontaktuppgifter till 

dataskyddsombudet på Karlstads universitet är e-post: dpo@kau.se, via tele-

fon (växel): 054 700 10 00. För mer information om hur Karlstads universitet 

behandlar personuppgifter se https://www.kau.se/gdpr. 

 

Kontaktuppgifter handledare: jesper.haglund@kau.se  

Kontaktuppgifter studenter: 
Fannie Andersson: fannande104@student.kau.se   

Ida Ekstrand: idaekst100@student.kau.se 

 

https://www.imy.se/
https://www.kau.se/gdpr
mailto:fannande104@student.kau.se
mailto:idaekst100@student.kau.se
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BILAGA 6. SAMTYCKESBLANKETT 

 

 

Samtycke till att delta i studien om litte-

ratur som undervisningsverktyg i försko-

lan 

  

Jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och har haft 

möjlighet att ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.  

☐         Jag samtycker till att delta i studien litteratur som undervis-

nings verktyg i förskolan 

☐   Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt 

som beskrivs i informationsbrevet till deltagarna.  

Underskrift 

  

  

Namnförtydligande 

  

Plats och datum 
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